PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2023

EMENTA: Concede Medalha      de      Honra

ao  Mérito a Sra. Luizianne Karina da conceição

Silva, e dá outras providências.

Art. 1° Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito prevista pelo

Decreto Legislativo n. 539/2010, Medalha “Padre Pedro Aguiar" a Sra. Luizianne

Karina da conceição Silva, pelos relevantes serviços prestados na área do

meio ambiente, concomitante aos cuidados e proteção animal, no município de

Caruaru.

Art. 2° A Presidência desta Casa Legislativa, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, determinará data, horário e local para

entrega da honraria em Sessão Solene.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 28 de março de 2023.

JUSTIFICATIVA

Luizianne Karina da conceição Silva nasceu  em Caruaru, no dia 18 de

março de 1985, na casa de saúde, é  filha única de Luiz Francisco da Silva e

Maria José da conceição.

          Iniciou a vida escolar no colégio Duque de Caxias, consequentemente, foi

para o ensino fundamental no colégio Vicente Monteiro e terminou o ensino

fundamental após o retorno ao colégio Duque de Caxias.  O ensino médio foi  na

escola Padre Zacarias Tavares, teve, como muitos caruaruenses, uma vida um

pouco complicada. Porém, na reviravolta que a vida dá, encontrou, aos 24 anos,

um amor e uma oportunidade de ser amada por um gatinho chamado Max.

           Após 4 anos, estava voltando do trabalho para casa, e se deparou com

uma cena muito triste e desumana: uma mulher chutando um gatinho, foi até ela

e discutiu com a mesma, e acabou por adotá-lo, chamando-o de  Felix, daí em

diante, foi sempre fazendo o que podia para ajudar os animais abandonados.

Atualmente,  estão em sua  casa 24 gatinhos e 16 cachorrinhos, mas já

passaram pela sua vida, ao longo dos anos, em torno 50 animaizinhos.

Resgatar um animal em situação de rua, é uma troca de amor e carinho,

pois eles também dão amor e carinho, é notório no olhar de cada um deles a

gratidão e o seu coração se enche de amor ao ver tal cena.

Daí então, o amor só aumentou e começou a proteger e acolher os

animais que vivem em situação de rua, resgatando, castrando, colocando para

adoção, dando amor aos que ficam e deixando tudo por eles e para eles.  Hoje,

também trabalha com animais, hospedando-os quando seus tutores viajam, e

também cuidando de animais doentes, quando seu tutor não tem tempo de

cuidar e dar a medicação no horário certinho.

          Não pode resgatar e salvar todos os animais que precisam, mas cada um

que já passou pela sua  vida ou que está em seus cuidados, serão sempre

amados e cuidados.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 28 de março de 2023.

		2023-04-04T08:15:24-0300
	Vereador Fagner Fernandes

		2023-04-04T08:15:59-0300
	Vereador Fagner Fernandes